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ÚVOD

Diplomovou práci na toto téma jsem si vybrala záměrně. Díky tomu, že jsem

v pedagogické praxi již několik let, tak jsem měla možnost si povšimnout, že důležitost

tohoto předmětu na 1. stupni ZŠ u pedagogů upadá. Mnoho z nich poukazuje na to, že jde

pouze o doplňkový předmět a hodnocení není tak podstatné. Značná část pedagogů si

stanoví kritéria pro hodnocení a hodnotí tak každého žáka, aniž by si uvědomili, že každý

žáka je jedinečný a potřebuje individuální přístup. Naopak kladou důraz na dokonalost

práce a splnění zadání. Neumožňují tak žákovi projevit svůj talent a ubíjejí tak jeho fantazii

a výtvarný projev. Proto se chci ve své práci zaobírat právě problematikou hodnocení v

současné výtvarné výchově s oporou o problematiku hodnocení v pedagogice a

psychologii.

Má diplomová práce však musela být pozměněna, neboť nastal problém s epidemií

nového koronaviru. Proto jsem si musela stanovit nové cíle výzkumného šetření a popsat

charakter výuky výtvarné výchovy právě v krizové době. Zaměřím se a vyhledám konkrétní

příklady na internetu, shrnu nové možnosti výuky a zkonstruuji doporučení pro on-line

výuku a hodnocení ve výtvarné výchově. Nakonec popíši online výuku konkrétních

pedagogů a jejich přístupy k dané problematice.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé diplomové práce jsou vytyčeny základní pojmy, které vymezí

prostor, v kterém se budu ve své práci pohybovat. Projdu základní charakteristiky pojmů,

jejich hlubší i širší pojetí, názory významných autorů, i směry kam se daná problematika

ubírá nebo kam by se ubírat neměla. Dotknu se také oblasti psychologie, která úzce

s výtvarným projevem žáků a také s následným hodnocením souvisí. Chci zde nastínit

široké spektrum vlivů, které celý proces výtvarného projevu žáka obsahuje. Chtěla bych

poukázat na to, že výtvarná výchova a následné hodnocení je nedílnou součástí

vyučovacích procesů a celkového vývoje dítěte.

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Základní pojmy jsou zde rozděleny do kapitol i podkapitol pro co největší vypověditelnost.

Nejdříve se jedná o oblast hodnocení jako takové a o důležitosti motivace. Následuje

interpretace dětských projevů a nakonec je nastíněna možnost využití dětské kresby

v psychologii. Hodnocení je nedílnou součástí tohoto procesu, proto s tímto tématem i

začínám.

1.2 HODNOCENÍ

Hodnocení je součástí vyučovacího procesu, a to nejen z hlediska pedagogiky a

psychologie. Pojem hodnocení chápeme jako zaujímání a vyjadřování kladného nebo

záporného stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků ve vyučování. (Skalková,

2007, s. 176). Je dokázáno, že samotné hodnocení velmi ovlivňuje žáka a jeho proces

učení. Nejen, že hodnocení má důležitou motivační hodnotu, ale i sociální, tj. vztah mezi

učitelem a žákem a mezi žákem a žákem navzájem, kdy daný jedinec je začleněn do

soustavy sociálních vztahů a reaguje na vykonávané činnosti. Učitele hodnocení informuje

o účinnosti zvolených postupů a metod při realizaci kurikulárních dokumentů. Pro rodiče je

hodnocení důležitou informací o výsledcích učení i chování žáka. (Skalková, 2007, s.

210). Učitel rozebírá a zkoumá svoji práci a zkvalitňuje ji. Dobrá spolupráce mezi učitelem

a rodičem tkví ve vzájemné důvěře a informovanosti.

Výsledky a informace o úspěšně probíhající výuce nám poskytuje právě školní hodnocení.

Jde o zpětnou vazbu, která nám sděluje, zda práce ve škole dosahuje námi daných cílů.
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Příznačnost hodnocení žáků ve vyučování je dána tím, co na sledované činnosti právě

hodnotíme a kdy provádíme hodnocení. Formy hodnocení jsou způsoby, jakými učitel

vyjadřuje výsledky hodnocení. Učitel může vyjadřovat výsledky hodnocení nejrůznějšími

způsoby – od jednoduchého souhlasného pokývnutí hlavou, nebo mrknutí okem, přes

jednoduché slovní sdělení („Ano.“ „Správně.“ „Chyba.“ „Oprav se.“) či několikavětné

vyjádření, udělením známky či stanovení sumy získaných bodů, až po složité obsahové

analýzy výkonu spojené s formulováním závěrečného hodnocení. (Kolář a Šikulová, 2005,

s. 76).

Klasické pedagogické hodnocení v našich školách se vyjadřuje ve formě:

 klasifikace – forma kvantitativního hodnocení

 slovní hodnocení

 spojení klasifikace a slovního hodnocení

1.2.1 KLASIFIKACE – FORMA KVANTITATIVNÍHO HODNOCENÍ

Forma kvantitativního hodnocení je v naší škole převažujícím formálním vyjádřením

hodnocení. Proto můžeme říci, že známka je statické, konečné označení, neukazuje

perspektivistu, zatímco učení a vyučování jsou procesy dynamické. Klasifikujeme nejen

vědomosti a dovednosti žáka, ale také do hodnocení zahrnujeme i chování žáka,

vyjadřovací schopnosti, jeho zájmy, pracovní a mravní návyky, jaký je vztah k učení,

k předmětu atd. Do známky se může přenášet i osobnostní vztah učitele k žákovi.

Klasifikace – v jednotlivých vyučovacích předmětech je prospěch žáka klasifikován těmito

stupni:

Zaměření na výtvarnou výchovu:

1 výborný

Žák je v aktivitách a činnostech velmi aktivní. Pracuje samostatně a tvořivě, plně využívá

osobnostních předpokladů a rozvíjí je v projevech kolektivních i individuálních. Jeho

projev je originální, estetický a procítěný. Svoje osvojené dovednosti, vědomosti a návyky

uplatňuje tvořivě v daných úkolech. Má markantní zájem v oblastech estetiky a umění.

Zdárně rozvíjí svůj estetický vkus.
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2 chvalitebný

Žák je v činnostech tvořivý, aktivní a převážně samostatný. Opět využívá své osobnostní

předpoklady k rozvíjení kolektivních a individuálních projevů. Estetický projev je působivý

a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák rovněž má estetický vkus a

aplikuje osvojené dovednosti, návyky a vědomosti v nových úkolech.

3 dobrý

Žák je méně aktivní, samostatný, tvořivý a pohotový v daných činnostech. Nevyužívá

dostatečně své schopnosti v kolektivním a individuálním projevu. Jeho projev je méně

efektivní, dopouští se v něm chyb. Jeho dovednosti a vědomosti nejsou dostačující a

většinou potřebuje pomoc učitele. Nemá aktivní zájem o umění a estetiku.

4 dostatečný

Žák je v činnostech málo tvořivý a aktivní. Málo uspokojivé jsou i jeho schopnosti a jeho

projev. Úkoly řeší s častými chybami. Své dovednosti a minimální vědomosti aplikuje jen

s velkou pomocí učitele. Projevuje velmi malý zájem o činnosti a nerozvíjí svůj estetický

vkus.

5 nedostatečný

V činnostech je žák převážně pasivní. Rozvoj je v jeho schopnostech neuspokojivý.

V projevech nemá estetickou hodnotu a je převážně chybný. Nejeví zájem o činnosti a

nevyvíjí ani úsilí o rozvoj. Nemá zájem osvojit si dovednosti, vědomosti a dále je aplikovat

(Kolář a Šikulová, 2005, s. 102).

Klasifikace, takzvané hodnocení stupněm určité klasifikační stupnice ve výtvarné výchově,

je jen jednou z eventuálních forem hodnocení. Nemusíme ji používat vždy a za každou

cenu. Některé aktivity a činnosti ve výtvarné výchově pokládáme za vhodné

neklasifikovat. Jde především o výsledky experimentování, práce výrazně studijního

charakteru, seznamování se s výtvarnými materiály, prostředky a technikami formou hry,

činnosti, které jsou hlavně prostředkem získávání výtvarných zkušeností a jejichž výsledek

závisí takřka na náhodě. Proto můžeme říci, že každá žákovská práce by měla být

hodnocena, co se týče úspěšnosti nebo shrnutí zkušeností, ale není nutno každou práci

klasifikovat.
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Klasifikaci rozdělujeme na průběžnou a souhrnnou. Do průběžné klasifikace zahrnujeme

známky z jednotlivých prací, které jsme se rozhodli klasifikovat a souhrnnou klasifikaci


[…]


line výuku ve výtvarné výchově.
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RESUMÉ

1. To get acquainted with the issue of evaluation in teaching, both in terms of

pedagogy and psychology, especially with the issue of evaluation in contemporary

art education.

2. Define terms such as evaluation, evaluation criteria, positive and negative

motivation, interpretation of children's artistic expression, drawing as a tool of

cognition of the child.

3. To get acquainted with the topic of interpretation of children's drawing in

psychology.

4. As part of the empirical part, to implement a research probe in teaching at the 1st

stage of primary school (at least 3 primary schools with 3 teachers, 24 teaching

hours).

5. Based on notes, photo documentation and interviews with teachers and children,

try to describe the monitored issues of evaluation in art education in terms of

positive motivation for the development of children's artistic expression and their

key competencies. evaluation issues, contemporary art education, definition of

terms, interpretation of children's drawings, description
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1 – PRACOVNÍ LIST, KTERÝ PEDAGOGOVÉ ZE ZUŠ MOHELNICE VYTVOŘILI PRO

VÝUKU VÝTVARNÉ VÝCHOVY V DOBĚ KORONAVIRU.

Vážení výtvarníci, posílám další možnosti k tvorbě. K tématům zvířat, rostlin a

pohledům z okna se můžete volně vracet, pokud potřebujete inspiraci, zkuste třeba

něco z mých nápadů…

ZVÍŘATA

Velikonoce u zvířat. Kdo koho přišel navštívit a vymrskat. Jak to vypadá u zvířat doma, jak

mají své zvířecí velikonočně upravené, výzdoba doupat, brlohů a jeskyní, vajíčka

v dutinách stromů, věnce na „dveřích“, sváteční výzdoba z jarních květin apod.

Menší děti: podoba zvířete, které se chystá na velikonoční návštěvu. Vymyslet nějaký

detail, např. Klobouk s hnízdem a vajíčky nahoře na hlavě, stužky kolem kopýtek,

pomlázka v tlamičce.

ROSTLINY

Vezměte venku větvičku ze stromu, na vesnicích je jich tost podél cest i ostříhaných.

Rozdělte plochu papíru na tři políčka. Do prvního pole nakreslete mnohonásobně

zvětšený detail větvičky s pupenem, do druhého vymyslete, jak bude vypadat list a květy,

které se z pupene vyklubou, nebojte se fantazie, do třetího pole vymyslete, jak bude

vypadat plod stromu. Fantazijní práce na uvolnění, na stromě může vyrůst cokoli.

Větvičku si dejte do vody, za pár dnů můžete pozorovat, co na ní opravdu vyrostlo a

srovnávat váš výsledek s plánem přírody.

Menší děti: Kouzelný strom, na kterém roste např:to co potřebuji, to co mi chybí, to co by

se hodilo lidem v nouzi, to co by se hodilo zvířatům, to co by mi chutnalo…

POHLED Z OKNA

Nalezená zákoutí, např. staré harampádí v rohu zahrady, v koutě ve stodole. Směsice věcí,

které se třeba budou někdy na něco hodit. Kout zahrady, např. opřená kolečka o

kompost, hrábě, motyčky, rozpadlá šopa u sousedů, odstavený rozbitý traktor, nebo jeho

část… Studijní kresba, snaha o vyjádření atmosféry místa. Zajímavou část kresby, výřez,
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můžete využít jako předlohu k malbě, pracujte v cyklech, tzn. dva a více výřezů zpracujte

barevně.

Menší děti: představte si starou opuštěnou zahradu plnou vysoké trávy, starých

polámaných stromů a neprostupných keřů. Jak byste tuto zahradu upravili, vyčistili a co

nového byste si v takové zahradě přáli mít?

APRÍLOVÉ POČASÍ

Prožitková malba do své, předem připravené kresby krajiny. Můžete pracovat rovněž

s obrázkem z časopisu. Najednou přijde sněhový mrak a krajina se začne měnit. Pokud

Vám rodiče dovolí, malujte pomocí tupování štětci, malými kousky houbiček na nádobí,

experimentujte. Jako materiál na sníh zkuste použít pastu na zuby.

VELIKONOČNÍ VÝZDOBA

Nezapomeňte na výzdobu vašich domovních dveří. Věnec můžete vyrobit například

z kartonu a omotávat provázky, nebo nastříhanými pruhy látek, tak, aby měl jasné jarní

barvy a přinášel radost. Můžete využít také různé větvičky a ozdobit je stužkami.

Nezapomeňte na tradici barvení vajíček.

Příloha č. 3 – Pracovní list, který vytvořili studenti pro tvoření doma na Univerzitě

Palackého v Olomouci.
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Příloha č. 3 – Výzva - Umění (být) doma ONLINE PROGRAM NGP

1. VÝZVA

Myjete si teď pečlivě ruce? Pojďte si tuto činnost trochu oživit!

Dnešní výzva je zaměřená na tvorbu užitečné mýdlové sochy. Potřebujete k tomu

jen obyčejné mýdlo a škrabku na brambory.

INSPIRACE

Inspirujte se dílem Pupen od Hany Wichterlové ze sbírek Národní galerie Praha,

která má krásně hladký povrch.

Autorky výzvy: Ida Muráňová, Barbora Škaloudová (Edukátorky NGP)

JAK NA TO?

1. Kostku mýdla rozpulte podélně nožem.

2. Škrabkou na brambory mýdlo jemně tvarujte.

3. Mydlením vyhlaďte tvar do „dokonalosti”.

4. V rámci důkladného mytí rukou sledujte a zaznamenávejte vaše proměnlivé dílo.

5. Vaše sochy z mýdla můžete sdílet v komentářích příspěvku na naší FB události

nebo pod hashtagem #uměníbýtdoma #sochyzmýdla. Nemáte FB profil? Zašlete

nám fotografie na tisk@ngprague.cz a my je nasdílíme za vás.