Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Hodnocení ve výtvarné výchově jako pozitivní motivace

Práci předložila studentka: Tereza Štenglová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Posudek oponenta práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle této diplomové práce zabývající se problematikou hodnocení v současné výtvarné výchově byly vcelku i přes uzavření škol v době nouzového stavu a nemožnost provést konkrétní šetření na školách naplněny v rámci možností.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka uchopila problematiku hodnocení v soudobé výtvarné výchově odpovídajícím způsobem, přehledně vymezila základní charakteristiky pojmů, jejich hlubší i širší pojetí, názory významných autorů. Vlastní projektované šetření na školách muselo být však revidováno z důvodu koronavirové krize a uzavření škol. Autorka práce se musela tak operativně věnovat tématu hodnocení v rámci on-line výuky výtvarné výchovy. Přestože výuka výtvarných oborů v době nouzového stavu nebyla příliš na školách podporována, včetně opomíjení i ze strany MŠMT, je nutno ocenit, že bylo pro zdárné naplnění cílů práce autorkou vyvinuto odpovídající, zřejmě i nemalé úsilí. Oceňuji také, že byly uvedeny příklady i z vlastní praxe a snahu přehledně uspořádat nalezené, byť sporadické, ukázky ze školního prostředí. Přílohy byly vhodně zařazeny, některé obrázky mohly být formálně uspořádány lépe.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Technické a řemeslné stránky díla nelze hodnotit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol je bez připomínek.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autorka v rámci možností jako základní výsledek práce popsala a zhodnotila příklady online výuky výtvarné výchovy na školách, včetně snahy popsat metody, informační a výukové zdroje – celkově ale práce není tak propracovaná, jak bylo možné i v nouzových podmínkách. Při úvahách zda a jak komunikovat se žáky a hodnotit výtvarný projev žáka v rámci distanční výuky mohla v práci vycházet také z poměrně propracované teorie a principů distančního vzdělávání realizovaného formou elektronického vzdělávání (e-learningu).

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popište vaše úsilí a problémy získávat údaje o on-line výuce výtvarné výchovy v rámci nouzového stavu?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 31. 8. 2020

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury